
       
RESOLUCIÓN No. 002-UNAE-CSI-003-2023

COMITÉ DE LA SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República dispone: "Las instituciones del
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y
las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley.
Tendrán el  deber de coordinar acciones para el  cumplimiento de sus fines y
hacer  efectivo  el  goce  y  ejercicio  de  los  derechos  reconocidos  en  la
Constitución.";

Que, el  artículo  355 de la  Constitución de la  República  del  Ecuador,  dispone: “Se
reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía,
ejercida  y comprendida  de manera solidaria  y  responsable.  Dicha autonomía
garantiza el ejercicio de la libertad académica y el derecho a la búsqueda de la
verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en consonancia
con los principios de alternancia, transparencia   y los derechos   políticos; y la
producción   de ciencia, tecnología, cultura y arte (…)”;

Que, el  artículo  55 del  Código  Orgánico Administrativo  dispone: “(…) Los órganos
colegiados adoptaran sus decisiones sobre la  base de los informes técnicos,
económicos y jurídicos provistos bajo responsabilidad de los órganos a cargo de
las actividades de ejecución y asesoría en la administración (…)”;

Que, el  artículo  17  de  la  Ley  Orgánica  de  Educación  Superior,  dispone:
"Reconocimiento  de  la  autonomía  responsable.  -  El  Estado  reconoce  a  las
universidades  y  escuelas  politécnicas  autonomía  académica,  administrativa,
financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en la Constitución
de la República. En el ejercicio de autonomía responsable, las universidades y
escuelas politécnicas mantendrán relaciones de reciprocidad y cooperación entre
ellas y de estas con el Estado y la sociedad; además observarán los principios
de justicia, equidad, solidaridad, participación ciudadana, responsabilidad social
y rendición de cuentas. Se reconoce y garantiza la naturaleza jurídica propia y la
especificidad de todas las universidades y escuelas politécnicas.";

Que, el literal e) del artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone:
“Ejercicio de la autonomía responsable. - La autonomía responsable que ejercen
las  instituciones  de  educación  superior  consiste  en:  (…)  e)  La  libertad  para
gestionar sus procesos internos; (...)”;

Página 1 de 4



Que, el  artículo  5  del  Acuerdo  Ministerial  No.  025-2019,  dispone:  "La  máxima
autoridad designará al interior de su Institución, un Comité de Seguridad de la
Información (CSI), que estará integrado por los responsables de las siguientes
áreas o quienes hagan sus veces: Talento Humano, Administrativa, Planificación
y  Gestión  Estratégica,  Comunicación  Social,  Tecnologías  de  la  Información,
Unidades Agregadores de Valor y el Área Jurídica participará como asesor. / El
Comité de Seguridad de la Información tiene como objetivo, garantizar y facilitar
la  implementación  de  las  iniciativas  de  seguridad  de  la  información  en  la
institución.(...)";

Que, el  artículo  6  del  Acuerdo  Ministerial  No.  025-2019,  dispone:  “El  Comité  de
Seguridad de la Información, tendrá las siguientes responsabilidades:

a) Gestionar la aprobación de la política y normas institucionales en materia de
seguridad de la información, por parte de la máxima autoridad de la Institución,
b)  Realizar  el  seguimiento  de  los  cambios  significativos  de  los  riesgos  que
afectan a los recursos de información frente a las amenazas más importantes.
c)  Tomar  conocimiento  y  supervisar  la  investigación  y  monitoreo  de  los
incidentes relativos a la seguridad de la información, con nivel de impacto alto.
d)  Coordinar  la  implementación  de  controles  específicos  de  seguridad  de  la
información para nuevos sistemas o servicios, en base al EGSI.
e) Promover la difusión de la seguridad de la información dentro de la institución,
f)  Coordinar  el  proceso de  gestión  de  la  continuidad  de  la  operación  de  los
servicios  y  sistemas  de  información  de  la  institución  frente  a  incidentes  de
seguridad imprevistos.
g) El comité deberá convocarse bimensualmente o cuando las circunstancias lo
ameriten, se deberá llevar registros y actas de las reuniones,
h)  Informar  a  la  máxima  autoridad  los  avances  de  la  implementación  del
Esquema Gubernamental de Seguridad de la Información (EGSI).
i) Reportar a la máxima autoridad las alertas que impidan la implementación del
Esquema Gubernamental de Seguridad de la Información (EGSI),
j)  Recomendar  a  la  máxima  autoridad  mecanismos  que  viabilicen  la
implementación del Esquema Gubernamental  de Seguridad de la  Información
(EGSI).”;

Que, mediante  RESOLUCIÓN  No.  UNAE-R-2023-018,  de  27  de  julio  de  2023,  se
resuelve crear el Comité de la Seguridad de la Información de la Universidad
Nacional de Educación y sus normas para funcionamiento.;

Que, mediante  Memorando Nro.  UNAE-REC-2023-1159-M,  de 30 de noviembre de
2023, la señora Rectora solicitó al Oficial de Seguridad de la Información de la
Universidad Nacional de Educación, se convoque al Comité de Seguridad de la
Información de la Universidad Nacional de Educación para el día 06 de diciembre
de 2023, cuyo orden del día es el siguiente:“1. Conocimiento del informe a ser
presentado  el  01  de  diciembre  de  2023  por  el  ingeniero  Diego  Quezada,
ordenado mediante memorando Nro. UNAE-REC2023-1026, de 16 de octubre
de 2023;”;

Página 2 de 4



Que, mediante correo electrónico de 04 de diciembre de 2023, el Oficial de Seguridad
de  la  Información  de  la  Universidad  Nacional  de  Educación,  convocó  a  los
Miembros del Comité de Seguridad de la Información de la Universidad Nacional
de Educación, para el día miércoles 06 de diciembre de 2023, a las 14h00;

Que, durante la segunda sesión del Comité de la Seguridad de la Información de la
Universidad Nacional de Educación, conocen y resuelven sobre el informe a ser
presentado el 01 de diciembre de 2023 por el Ingeniero Diego Quezada;   

En  ejercicio  de  las  atribuciones  que  confiere  la  Constitución  de  la  República  del
Ecuador, Ley Orgánica de Educación Superior,  Acuerdo Ministerial  No. 025-2019 del
Ministerio  de  Telecomunicaciones  y  de  la  Sociedad  de  la  Información,  y  demás
normativa aplicable,

RESUELVE:

Artículo 1.- Acoger el informe presentado con todas sus recomendaciones.

Artículo  2.- Aprobar  la  creación  del  Comité  de  Tecnologías  de  la  Información  y
Comunicación.

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA.  –  Disponer  al  Director  de  Tecnologías  de  Información  y  Comunicación
actualizar las políticas de seguridad, hasta el 19 de diciembre para ser analizadas en la
sesión del jueves 21 de diciembre de 2023.

SEGUNDA.-  Disponer  a  la  Directora  de  Talento  Humano,  elevar  la  propuesta  de
reforma del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos (ROGOP) e
incluir  el  área  de  seguridad  en  la  Dirección  de  Tecnologías  de  la  Información  y
Comunicación.

TERCERA.-  Disponer al Director de  Tecnologías de Información y Comunicación que
presente  el  informe  de  la  auditoría  de  seguridad  de  informática  realizada  a  la
infraestructura informática  de la  Universidad Nacional  de Educación,  hasta el  19 de
diciembre para ser analizadas en la sesión del jueves 21 de diciembre de 2023.

CUARTA.- Notifíquese con el  contenido de la  presente resolución a la  Dirección de
Comunicación Estratégica, a fin de que se proceda con su inmediata publicación.

Página 3 de 4



DISPOSICIÓN FINAL

La presente resolución entrará en vigencia a partir de su aprobación.

Dado y suscrito en la ciudad de Azogues, provincia de Cañar a los seis días del mes de
diciembre de 2023. 

Rebeca Castellanos Gómez
PRESIDENTE COMITÉ DE LA SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN

Mgtr. Andrés Iván Jara Avila
OFICIAL DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 

DE LA UNIVERSIDAD  NACIONAL DE  EDUCACIÓN

Página 4 de 4


		2023-12-18T14:39:12-0500


		2023-12-18T16:17:11-0500




